
Cabeceira Grande
Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Sem ofertas 

260,00

9
9

;+4,88%

,+3,85%

Carioca Sabia

8

7

,+4,44%

Preto Argentino

8,5

180,00

260,00
270,00

205,00R$      
Paracatu 

CIDADE:

260,00 ,+4,00%
245,00
235,00

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto Nacional

Preto Nacional

1.040    

BALapão
300,00R$       Itaí 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

177,50
Preto 8

205,001,22

Min Coml Máx Extra Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 16/01/2026

Carioca (R$)

200,00-235,00

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 16/01/2026

 

650,00R$      Feijão Rouxinho

Feijão Jalo 

feijão de Corda 

210,00-235,00

Carioca 6

MG190,00R$       

MG

-2,04
250,00

178,00
2,27

Carioca 8,5

270,00260,00Carioca 10
VARIEDADE

225,000,00

170,000,00 177,50                  

Feijão Rajado 320,00R$      

MG600,00R$       
Unaí190,00R$       

R$ 450,000

205,00
Carioca 8
Carioca 7,5

225,00

210,00-235,00200,00R$      

UF

215,00

2.240

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

6,5
Nominal

Total de Carioca:

0

4.130

Preto Nacional

0

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional

6

Grão

235,00

Pregão 
16/01/2026

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Sabia 7

225,008
Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 9 250,00
Carioca Dama 9,5 10

250,00

220,00

265,00

240,00

270,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

19 de Janeiro de 2026
São Paulo, Segunda-feira
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Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

19/01/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Classificação

Feijão Cor

230,00

8

210,00
7
7 205,00

275,00

230,00
257,50

21,52
152,00
140,00 30,51

Carioca 7

4,41Preto  9

16/01/2026
-2,830,97 257,50                  

235,00                  

VAR %

247,50                  
-2,082,13

207,50                  

1,01

220,00

-3,88 0,00
245,00

15,17

240,00

Preto 7

257,50

250,00

dez/24

147,00

dez/25

257,50

VAR %

240,00

265,00 -1,85

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

225,00                  0,00
-1,20

VAR % ÚLT. SEMANA

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-245,00

210,00-235,00

GO 
GO 

PR 110,00-160,00

Santa Fe de Goias 

210,00-220,00

210,00-240,00

SP
Castro 

Nominal

Nominal
Nominal,+4,26%
Nominal 1.160    1.160     

850       

1.080    1.080     

s/cotação



COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Feijão Preto Tem Vendas Suspensas e Mercado Registra Alta nos Preços
Pregão desta segunda-feira (19) surpreende compradores com ausência de ofertas e valorização do grão
O mercado de feijão iniciou a semana com uma mudança significativa que pegou os compradores de surpresa. O feijão preto, que costuma ter
ofertas regulares disponíveis por meio de amostras, teve as vendas suspensas nesta segunda-feira, sinalizando uma divergência entre produtores
e compradores sobre os preços praticados.
A suspensão das negociações do feijão preto reflete um impasse originado no setor produtivo, onde os valores propostos ainda não chegaram a
um consenso com os compradores.
Movimentação Restrita no Pregão
O pregão desta segunda-feira foi marcado por baixa disponibilidade de produtos. Os operadores da bolsa disponibilizaram apenas cerca de 4.200
sacas de feijão carioca, com grãos variando entre as colorações 8 e 9,5.
A presença de compradores foi tímida, com os agentes demonstrando cautela diante dos novos patamares de preços. As negociações resultaram
em apenas duas vendas durante a madrugada:
 •Uma carga de feijão extra (coloração 9,5) foi vendida por R$ 265,00 a saca
 •Uma carga de feijão comercial Ɵpo sabiá (coloração 8) foi negociada a R$ 230,00 a saca

Mercado em Reajuste
O pregão encerrou com corretores recolhendo as amostras e se articulando sobre como proceder nas próximas aquisições. A firmeza nos preços,
aliada à restrição nas ofertas, cria um cenário desafiador para os compradores que precisam abastecer seus estoques.
A situação evidencia um momento de reajuste no mercado, com produtores mantendo posições firmes quanto aos valores e compradores
reavaliando suas estratégias de compra diante da nova realidade de preços.

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.331

19 de janeiro de 2026 
São Paulo Segunda-feira


