



Classificação			Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 16/01/2026	Abertura 19/01/2026	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	260,00	270,00	265,00	270,00	+3,85%	Nominal	850	
Carioca Dama	9	9	250,00	260,00		260,00	+4,00%	Nominal	1.160	1.160
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	235,00	250,00		245,00	+4,26%	Nominal	1.080	1.080
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	225,00	240,00	230,00	235,00	+4,44%	Nominal	1.040	
Carioca Sabia	7	7	205,00	220,00	210,00	215,00	+4,88%	Nominal		
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Argentino		9								
Preto Nacional		9		180,00				s/cotação		
Preto Nacional		8								
Preto Nacional		7								
Preto Nacional		6								

**Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46**

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA  
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 4.130 2.240  
Total de Preto: 0 0

### PAINEL DE ANÚNCIO



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 16/01/2026			
VARIEDADE	Min Coml	Máx Extra	
feijão de Corda	R\$ 190,00	R\$ 200,00	
Feijão Rouxinho	R\$ 600,00	R\$ 650,00	
Feijão fradinho	R\$ 190,00	R\$ 205,00	
Feijão Rosinha Extra			
Feijão Rajado	R\$ 300,00	R\$ 320,00	
Feijão Jalo	Sem ofertas		
Feijão Bolinha	R\$ 450,00		

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 16/01/2026			
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
Rio Verde / Jataí	GO		
Cristalina	GO	200,00-235,00	
Santa Fe de Goias	GO	210,00-240,00	
Unaí	MG	210,00-235,00	
Paracatu	MG	210,00-235,00	
Cabeceira Grande	MG	210,00-235,00	
Castro	PR	110,00-160,00	210,00-220,00
Itaí	SP		235,00-245,00
Lapão	BA		250,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	16/01/2026	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/25	VAR %	dez/24
Carioca 10	260,00	0,97	257,50	-2,83	265,00	-1,85	270,00
Carioca 9	250,00	1,01	247,50	-3,88	257,50	0,00	257,50
Carioca 8,5	240,00	2,13	235,00	-2,08	240,00	-2,04	245,00
Carioca 8	225,00	0,00	225,00	0,00	225,00	2,27	220,00
Carioca 7,5	205,00	-1,20	207,50	1,22	205,00	15,17	178,00
Carioca 7							147,00
Carioca 6							
Preto 9	177,50	0,00	177,50	4,41	170,00	21,52	275,00
Preto 8					152,00	29,51	257,50
Preto 7					140,00	30,51	230,00

## COMENTÁRIO

Feijão Preto Tem Vendas Suspensas e Mercado Registra Alta nos Preços

Pregão desta segunda-feira (19) surpreende compradores com ausência de ofertas e valorização do grão

O mercado de feijão iniciou a semana com uma mudança significativa que pegou os compradores de surpresa. O feijão preto, que costuma ter ofertas regulares disponíveis por meio de amostras, teve as vendas suspensas nesta segunda-feira, sinalizando uma divergência entre produtores e compradores sobre os preços praticados.

A suspensão das negociações do feijão preto reflete um impasse originado no setor produtivo, onde os valores propostos ainda não chegaram a um consenso com os compradores.

Movimentação Restrita no Pregão

O pregão desta segunda-feira foi marcado por baixa disponibilidade de produtos. Os operadores da bolsa disponibilizaram apenas cerca de 4.200 sacas de feijão carioca, com grãos variando entre as colorações 8 e 9,5.

A presença de compradores foi tímida, com os agentes demonstrando cautela diante dos novos patamares de preços. As negociações resultaram em apenas duas vendas durante a madrugada:

- Uma carga de feijão extra (coloração 9,5) foi vendida por R\$ 265,00 a saca
- Uma carga de feijão comercial tipo sabiá (coloração 8) foi negociada a R\$ 230,00 a saca

Mercado em Reajuste

O pregão encerrou com corretores recolhendo as amostras e se articulando sobre como proceder nas próximas aquisições. A firmeza nos preços, aliada à restrição nas ofertas, cria um cenário desafiador para os compradores que precisam abastecer seus estoques.

A situação evidencia um momento de reajuste no mercado, com produtores mantendo posições firmes quanto aos valores e compradores reavaliando suas estratégias de compra diante da nova realidade de preços.